
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

PORTARIA 247/2023 - GM 
 
 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 18 de dezembro de 2023, o candidato abaixo 

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2023 no cargo e padrão 

especificado: 

 
Cargo MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H  

Nome:  ISABELLA CARNEIRO PIRES SARAN 
DA SILVA 

RG N.º  10.678.646-1 SESP-SP Padrão: XX-1 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 18 de dezembro de 2023. 
 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

RESOLUÇÃO Nº 005/2023 
 

Sumula: Aprova as Prestações de Contas, Modalidade fundo a fundo, 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e Fortalecimento 
e Estrutura dos Conselhos Tutelares, por meio de Cofinanciamento 
Estadual. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Quarto Centenário, no uso das 

atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90(Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 548/2017, 

alteradas pelas Leis Municipais n. 621/2019 e 752/2023. 

                

                   CONSIDERANDO a Deliberação nº 062/2016 e Deliberação 107/2017 CEDCA/PR, que estabelece 

Incentivo Financeiro, por meio do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência, aos municípios com a finalidade da 

continuidade do Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná; 

 

  CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária, em reunião deste Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, realizada em 18 de Dezembro de 2023; 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º. Aprovar as prestações de contas, referente ao 1º semestre de 2022; Relatório de Gestão Físico-

Financeiro e de Execução, modalidade Fundo a Fundo.  

 
  Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 18 de Dezembro  de 2023. 

 

 

JOSIANE DA SILVA DALACQUA  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2023 
 

Sumula: Aprova as Prestações de Contas, Modalidade fundo a fundo, 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e Fortalecimento 
e Estrutura dos Conselhos Tutelares, por meio de Cofinanciamento 
Estadual. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Quarto Centenário, no uso das 

atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90(Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 548/2017, 

alteradas pelas Leis Municipais n. 621/2019 e 752/2023. 

                

                   CONSIDERANDO a Deliberação nº 062/2016 e Deliberação 107/2017 CEDCA/PR, que estabelece 

Incentivo Financeiro, por meio do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência, aos municípios com a finalidade da 

continuidade do Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná; 

 

  CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária, em reunião deste Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, realizada em 18 de Dezembro de 2023; 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º. Aprovar as prestações de contas, referente ao 2º semestre de 2022; Relatório de Gestão Físico-

Financeiro e de Execução, modalidade Fundo a Fundo.  

 
  Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 18 de Dezembro  de 2023. 

 

 

JOSIANE DA SILVA DALACQUA  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

RESOLUÇÃO Nº 007/2023 
 

Sumula: Aprova as Prestações de Contas, Modalidade fundo a fundo, 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e Fortalecimento 
e Estrutura dos Conselhos Tutelares, por meio de Cofinanciamento 
Estadual. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Quarto Centenário, no uso das 

atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90(Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 548/2017, 

alteradas pelas Leis Municipais n. 621/2019 e 752/2023. 

                

                   CONSIDERANDO a Deliberação nº 062/2016 e Deliberação 107/2017 CEDCA/PR, que estabelece 

Incentivo Financeiro, por meio do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência, aos municípios com a finalidade da 

continuidade do Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná; 

 

  CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária, em reunião deste Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, realizada em 18 de Dezembro de 2023; 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º. Aprovar as prestações de contas, referente ao 1º semestre de 2023; Relatório de Gestão Físico-

Financeiro e de Execução, modalidade Fundo a Fundo.  

 
  Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 18 de Dezembro  de 2023. 

 

 

JOSIANE DA SILVA DALACQUA  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 134/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: L.E. COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ Nº 44.134.704/0001-22, estabelecida à Rua Barão do Rio Branco, N° 4713, bairro Vila 
Industrial, na cidade de Toledo, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
LEONARDO COGO RINALDI, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG Nº 12.350.360-0/SESP-PR e inscrito no 
CPF Nº 103.887.409-22,  residente e domiciliado na cidade de Toledo, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. CÓD. BR DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 500 COMP BR0268370 ACICLOVIR,  200 MG CIMED 0,28 140,00 
3 10000 COMP BR0267503 ÁCIDO FÓLICO, 5 MG HIPOLABOR 0,04 430,00 
4 500 COMP 

BR0269462 
ALENDRONATO DE SÓDIO, 70 
MG 

EMS 0,30 150,00 

8 50 FR 
BR0271111 

AMOXICILINA, 50MG/ML, PÓ 
PARA SUSPENSÃO ORAL-150ML 

TEUTO 8,90 445,00 

10 10000 COMP BR0267517 ATENOLOL, 50 MG PRATI 0,08 790,00 
16 4000 COMP BR0267565 CARVEDILOL, 6,25 MG EMS 0,10 400,00 
17 50 FR 

BR0331555 
CEFALEXINA, 50 MG/ML, PÓ P/ 
SUSPENSÃO ORAL - 100ML 

TEUTO 13,50 675,00 

18 2000 COMP BR0267625 CEFALEXINA, 500 MG ABL 0,56 1.120,00 
21 100 FR 

BR0267646 
DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 
0,4 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - 
100ML 

HIPOLABOR 2,35 235,00 

27 10000 COMP BR0267653 ESPIRONOLACTONA, 25 MG EMS 0,23 2.300,00 
30 100 CAPS BR0267662 FLUCONAZOL, 150 MG MEDQUIMICA 0,58 58,00 
32 10000 COMP 

BR0442754 

GLICLAZIDA, 
CONCENTRAÇÃO:30 MG, 
FORMA 
FARMACÊUTICA:LIBERAÇÃO 
PROLONGADA 

EMS 0,28 2.800,00 

35 100 FR BR0294643 IBUPROFENO, 50 MG/ML, NATULAB 2,70 270,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 
30ML 

36 3000 COMP BR0267676 IBUPROFENO, 600 MG VITAMEDIC 0,20 600,00 
38 100 CAPS BR0268861 ITRACONAZOL, 100 MG GEOLAB 1,30 130,00 
39 50 FR 

BR0383750 
LACTULOSE, 667 MG/ML, 
XAROPE - FRASCO 200ML 

NATULAB 46,06 2.303,00 

44 20 BISN 
BR0269846 

LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 2%, 
GELÉIA - BISNAGA 30G 

PHARLAB 4,86 97,20 

52 800 AMPOLA 

BR0267310 

METOCLOPRAMIDA 
CLORIDRATO, 5 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 
2ML 

ISOFARMA 0,70 560,00 

53 8000 COMP 
BR0276657 

METOPROLOL, SAL SUCCINATO, 
50 MG, LIBERAÇÃO 
CONTROLADA 

PHARLAB 0,61 4.880,00 

58 200 CAPS BR0268273 NITROFURANTOÍNA, 100 MG TEUTO 0,37 74,00 
62 50 FR 

BR0448595 

PREDNISOLONA, 
COMPOSIÇÃO:FOSFATO 
SÓDICO, CONCENTRAÇÃO:3 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO ORAL 
- 60ML 

HIPOLABOR 5,50 275,00 

69 30 BISN 
BR0272089 

SULFADIAZINA, DE PRATA, 1%, 
CREME - 30G 

NATIVITA 6,12 183,60 

75 600 FR 

BR0448839 

ACEBROFILINA, 
CONCENTRAÇÃO:10 MG/ML, 
FORMA 
FARMACEUTICA:XAROPE-120 ML 

CIMED 11,65 6.990,00 

76 600 FR 

BR0448838 

ACEBROFILINA, 
CONCENTRAÇÃO:5 MG/ML, 
FORMA 
FARMACEUTICA:XAROPE-120 ML 

EUROFARMA 10,05 6.030,00 

77 300 FR 

BR0281657 

ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, 
COMPOSIÇÃO:  COMPOSTO 
DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, 
CÁPRICO, LÁURICO, 
COMPONENTES: LINOLÊICO, 
LECITINA DE SOJA, 
APRESENTAÇÃO:  ASSOCIADOS 
COM VITAMINAS "A" E "E", TIPO: 
LOÇÃO OLEOSA. FRASCO 
100ML. 

TROOL 3,60 1.080,00 

79 150 AMPOLA 
BR0292402 

AMINOFILINA, 24 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL-10 ML 

TEUTO 6,65 997,50 

80 3000 CAPS BR0267515 AMPICILINA, 500 MG PRATI 0,54 1.611,00 
90 3000 COMP BR0270140 BIPERIDENO, 2 MG CRISTALIA 0,43 1.290,00 
97 4000 COMP BR0267195 DIAZEPAM, 5 MG SANTISTA 0,07 288,00 
98 2000 COMP BR0267657 FENITOÍNA SÓDICA, 100 MG HIPOLABOR 0,09 188,00 

102 15 AMPOLA 
BR0292194 

HALOPERIDOL, SAL 
DECANOATO, 50 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 1ML 

UNIAO 
QUIMICA 

8,04 120,60 

103 10 FR 
BR0292195 

HALOPERIDOL, 2 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL-GOTAS - 20ML 

UNIAO 
QUIMICA 

6,74 67,40 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

105 2000 COMP BR0267669 HALOPERIDOL, 5 MG CRISTALIA 0,28 560,00 
107 900 COMP 

BR0270126 
LEVODOPA, ASSOCIADO À 
BENSERAZIDA, 200MG + 50MG 

ROCHE 2,45 2.205,00 

109 60 AMPOLA BR0300722 FENOBARBITAL SÓDICO, 200 
MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
1ML 

CRISTALIA 3,10 186,00 

112 1500 AMPOLA BR0292382 TRAMADOL CLORIDRATO, 50 
MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
1ML 

HIPOLABOR 1,48 2.220,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ Nº 01.328.535/0001-59, estabelecida à Rua Pica Pau, N° 1211, bairro centro, na cidade de Arapongas, 
Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. MICHELE CRISTINA CARDOSO DA 
SILVA MACHADO, brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 7.857.674-0/SSP-PR e inscrita no CPF Nº 
878.622.989-34,  residente e domiciliada na cidade de Arapongas, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. CÓD. BR DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

2 15000 COMP 
BR0267502 

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, 100 
MG 

BRASTERAPICA  0,04 646,50 

5 1500 COMP 
BR0267509 

ALOPURINOL, 300 MG PRATI 
DONADUZI 

 0,37 555,00 

6 3000 COMP BR0267510 AMIODARONA, 200 MG GEOLAB  0,53 1.604,40 
7 1000 CAPS BR0271089 AMOXICILINA, 500MG UNICHEM  0,27 270,60 
9 10000 COMP BR0272434 ANLODIPINO BESILATO, 5 MG GEOLAB  0,04 369,00 
11 600 COMP BR0267140 AZITROMICINA, 500 MG PHARLAB  0,86 514,26 
12 50 FRA-AM 

BR0270612 
BENZILPENICILINA, BENZATINA, 
1.200.000UI, INJETÁVEL 

TEUTO  6,77 338,30 

15 12000 COMP BR0267564 CARVEDILOL, 12,5 MG EMS  0,10 1.180,80 
20 100 AMPOLA 

BR0292427 
DEXAMETASONA, 4 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 2,5ML 

TEUTO  1,82 182,43 

22 1000 COMP BR0267647 DIGOXINA, 0,25 MG PHARLAB  0,23 229,20 
25 8000 COMP 

BR0267203 
DIPIRONA SÓDICA, 500 MG GREEN 

PHARMA 
 0,14 1.152,80 

29 1200 COMP BR0275963 FINASTERIDA, 5 MG EMS  0,34 405,96 
37 50 FR 

BR0268331 
IPRATRÓPIO BROMETO, 0,25 
MG/ML, SOLUÇÃO PARA 

TEUTO  1,69 84,74 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

INALAÇÃO - FRASCO 20ML 
46 100 FR 

BR0273467 
LORATADINA, 1MG/ML, 
XAROPE - FRASCO 100ML 

PRATI 
DONADUZI 

 4,84 484,31 

47 3000 COMP 
BR0268856 

LOSARTANA POTÁSSICA, 50 MG PRATI 
DONADUZI 

 0,07 201,60 

48 50 AMPOLA 

BR0398702 

MEDROXIPROGESTERONA 
ACETATO, 150 MG/ML, 
SUSPENSÃO INJETÁVEL -  
AMPOLA 1ML 

UNIAO 
QUIMICA 

 12,92 646,25 

50 1000 COMP BR0267689 METILDOPA, 250 MG EMS  0,68 676,60 
57 50 FR 

BR0267378 
NISTATINA, 100.000 UI/ML, 
SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 
50ML 

PRATI 
DONADUZI 

 7,51 375,31 

60 5000 COMP BR0267778 PARACETAMOL, 500 MG HIPOLABOR  0,09 461,50 
65 2000 COMP 

BR0267768 
PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 
MG 

TEUTO  0,18 366,20 

72 5000 COMP 
BR0292344 

SULFATO FERROSO, 40MG DE 
FERRO II 

BELFAR  0,04 200,00 

86 3000 COMP 
BR0272478 

FLUNARIZINA DICLORIDRATO, 
10 MG 

VITAMEDIC  0,10 310,80 

88 600 CAPS BR0267504 ÁCIDO VALPRÓICO, 250 MG BIOLAB  0,45 270,42 
89 3000 COMP 

BR0267512 
AMITRIPTILINA CLORIDRATO, 
DOSAGEM:25 MG 

TEUTO  0,06 186,00 

91 5000 COMP BR0267618 CARBAMAZEPINA, 200 MG TEUTO  0,23 1.126,50 
92 1000 COMP BR0267621 CARBONATO DE LÍTIO, 300 MG HIPOLABOR  0,25 254,80 
93 2000 COMP BR0267522 CLOMIPRAMINA, 25 MG EMS  1,23 2.460,00 
94 100 FR 

BR0270120 
CLONAZEPAM, 2,5 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL- GOTAS - 20ML 

HIPOLABOR  3,10 309,70 

95 1000 COMP 
BR0267638 

CLORPROMAZINA, 100 MG UNIAO 
QUIMICA 

 0,31 308,40 

96 1000 COMP BR0267635 CLORPROMAZINA, 25 MG CRISTALIA  0,37 370,00 
99 2000 COMP 

BR0267660 
FENOBARBITAL SÓDICO, 100 
MG 

UNIAO 
QUIMICA 

0,14 270,60 

101 5000 CAPS BR0273009 FLUOXETINA, 20 MG TEUTO  0,07 360,00 
108 1000 CAPS 

BR0271606 
NORTRIPTILINA CLORIDRATO, 25 
MG 

RANBAXY  0,43 431,70 

110 5000 COMP BR0273473 LORAZEPAM, 2 MG EMS  0,16 809,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de dezembro de 2023. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 136/2023-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2023-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: OUROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ Nº 48.368.182/0001-84, estabelecida à Rua Peru, N° 454, bairro centro, na cidade de Ouro Verde do 
Oeste, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. JOÃO PAULO LENHARDT, 
brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 8.423.563-6 e inscrito no CPF Nº 066.158.319-88, residente e 
domiciliado na cidade de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. CÓD. BR DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

13 20 FR 

BR0266706 

BUDESONIDA, AEROSSOL 
NASAL, 32MCG/DOSE, FRASCO 
COM VÁLVULA 
DOSIFICADORA-FRASCO 120 
DOSES 

EMS  17,89 357,80 

19 100 BISN 
BR0267643 

DEXAMETASONA, 0,1%, CREME 
- 10G 

HIPOLABOR  2,14 214,00 

23 100 AMPOLA 
BR0268252 

DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 2ML 

SANTISTA 1,19 119,00 

24 100 FR 
BR0267205 

DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL (GOTAS) - 
10ML 

FARMACE  1,69 169,00 

26 1200 COMP BR0268493 DOXAZOSINA MESILATO, 2 MG CIMED  0,15 180,00 
33 2000 COMP BR0267674 HIDROCLOROTIAZIDA, 25 MG MEDQUIMICA  0,04 80,00 
34 100 FR 

BR0433257 
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, 60 
MG/ML, SUSPENSÃO ORAL - 
FRASCO 150ML 

AIRELA  5,39 539,00 

41 3000 COMP 
BR0268125 

LEVOTIROXINA SÓDICA, 100 
MCG 

MERCK  0,23 691,80 

42 5000 COMP 
BR0268124 

LEVOTIROXINA SÓDICA, 25 
MCG 

MERCK  0,23 1.174,50 

43 5000 COMP 
BR0268123 

LEVOTIROXINA SÓDICA, 50 
MCG 

MERCK  0,26 1.296,00 

45 1000 COMP BR0273466 LORATADINA, 10MG GEOLAB  0,12 120,00 
49 1000 COMP BR0267691 METFORMINA CLORIDRATO, 850 PRATI  0,18 182,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

MG 
51 500 COMP 

BR0267312 
METOCLOPRAMIDA 
CLORIDRATO, 10 MG 

BELFAR  0,19 95,00 

54 20 BISN 

BR0448758 

METRONIDAZOL, 
CONCENTRAÇAO:100 MG/G, 
FORMA FARMACEUTICA:GEL 
VAGINAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:C/ APLICADORES - 
BISNAGA 50G 

PRATI  12,99 259,80 

55 500 COMP BR0267717 METRONIDAZOL, 250 MG PRATI  0,38 190,00 
56 20 BISN 

BR0268162 
MICONAZOL NITRATO, 2%, 
CREME VAGINAL - BISNAGA 
80G 

HIPOLABOR  12,05 241,00 

59 15000 CAPS BR0267712 OMEPRAZOL, 20 MG HIPOLABOR  0,06 840,00 
61 100 FR 

BR0267777 
PARACETAMOL, 200 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL - 15ML 

FARMACE  1,99 199,00 

63 500 COMP BR0267743 PREDNISONA, 20 MG HIPOLABOR  0,20 98,00 
64 500 COMP BR0267741 PREDNISONA, 5 MG HIPOLABOR  0,07 35,00 
66 1000 COMP 

BR0267772 
PROPRANOLOL CLORIDRATO, 
40 MG 

OSORIO  0,07 70,00 

68 500 COMP BR0267747 SINVASTATINA, 20 MG PHARLAB  0,14 70,00 
70 300 COMP 

BR0308882 
SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO 
À TRIMETOPRIMA, 400MG + 
80MG 

PRATI  0,39 117,00 

73 500 COMP BR0272341 TIAMINA, 300 MG PRATI  0,27 133,00 
78 4000 COMP BR0267511 AMINOFILINA, 100 MG HIPOLABOR  0,07 280,00 
82 4000 COMP 

BR0282313 
CICLOBENZAPRINA 
CLORIDRATO, 10 MG 

CIMED  0,19 760,00 

85 100 AMPOLA 
BR0292399 

FITOMENADIONA, 10 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 
1ML 

HIPOLABOR  2,83 283,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 137/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 
27.330.244/0001-99, estabelecida à Av. Governador Parigot de Souza, nº 2126, Zona VII, no Município de 
Umuarama, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ANTONIO MARCOS 
VIEIRA DA SILVA, brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade RG Nº. 49932391/SESP-PR e inscrito 
no CPF/MF sob o Nº. 734.666.389-68, residente e domiciliado no Município de Umuarama, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. CÓD. BR DESCRIÇÃO DETALHADA 
DO PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

14 500 COMP 
BR0270895 

CARBONATO DE CÁLCIO, 
500MG DE CÁLCIO 

QUARIS 
(CALCIPREV) 

0,47 235,00 

67 100 ENV. 

BR0446105 

SAIS PARA REIDRATAÇÃO 
ORAL, COMPOSIÇÃO: 
SÓDIO, POTÁSSIO, 
CLORETO, CITRATO E 
GLICOSE, 
CONCENTRAÇÃO: 90 
MEQ,L + 20 MEQ,L + 80 
MEQ,L + 30 MEQ,L + 111 
MMOL,L, FORMA 
FARMACÊUTICA: PÓ P, 
SOLUÇÃO ORAL. 
ENVELOPE. 

AIRELA  1,66 166,00 

74 200 COMP BR0279269 VARFARINA SÓDICA, 5 MG FARMOQUIMICA  0,22 44,00 
100 10 FR 

BR0300723 
FENOBARBITAL SÓDICO, 40 
MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - 
GOTAS - 20ML 

UNIÃO QUIMICA  5,42 54,20 

104 400 COMP BR0267670 HALOPERIDOL, 1 MG CRISTALIA  0,27 108,00 
106 400 COMP 

BR0270130 
LEVODOPA, ASSOCIADO 
À CARBIDOPA, 250MG + 
25MG 

CRISTALIA  1,02 408,00 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 138/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
29.426.310/0001-54, estabelecida à Rua Santos Dumont, N° 1750 loja 01, bairro Jardim Curitiba, na cidade de 
Campo Mourão, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ELISMAR DE 
SOUZA VIEIRA, nacionalidade, estado civil, profissão, portador do RG Nº 3.949.042-0 e inscrito no CPF Nº 
775.452.309-49,  residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. CÓD. BR DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

28 100 SERING 

BR0270846 

ESTRADIOL, VALERATO 
ASSOCIADO COM 
NORETISTERONA ENANTATO, 
5MG + 50MG/1ML, INJETÁVEL. 
SERINGA. 

EUROFARMA 24,49 2.449,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de dezembro de 2023. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 139/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ Nº 34.223.536/0001-98, estabelecida à Rodovia PR 317, N° 6752 Barracão A, bairro Parque 
Industrial 200, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, 
o Sr. MARCOS HENRIQUE LAHOUD, brasileiro, empresário, portador do RG Nº 15.466.272-3/SESP-PR e inscrito no 
CPF Nº 000.744.681-03, residente e domiciliado na cidade de Maringá, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. CÓD. BR DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

31 10000 COMP BR0267663 FUROSEMIDA, 40 MG PRATI 0,06 600,00 
87 750 AMPOLA 

BR0448616 

HIDRÓXIDO DE FERRO III, 
CONCENTRAÇÃO:20 MG/ML, 
FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - AMPOLA 5ML 

UNIÃO 
QUIMICA 

10,10 7.575,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de dezembro de 2023. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 140/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: NOVA OESTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ Nº 34.772.843/0001-28, estabelecida à Rua Cuiaba, N° 5018 sala 02, bairro Alto Alegre, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. JAQUELINE ALVES 
COSTA, brasileira, casada, comerciante, portadora do RG Nº 8.594.982-9/SSP-PR e inscrita no CPF Nº 
049.541.879-07,  residente e domiciliada na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. CÓD. BR DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

83 1400 AMPOLA 
BR0340167 

CIMETIDINA, 150 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 2ML 

HYPOFARMA 1,33 1.862,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 141/2023-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2023-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ Nº 41.347.974/0001-23, estabelecida à Rua Espirito Santo, N° 1440 loja, bairro 
Linho, na cidade de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada por seu representante 
legal, o Sr. IVANOR ZAIONS, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG Nº 4083813041/SJS-RS e inscrito no 
CPF Nº 008.980.470-80,  residente e domiciliado na cidade de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. CÓD. BR DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

84 6000 COMP BR0267627 CIMETIDINA, 200 MG TEUTO 0,45 2.700,00 
111 9000 COMP 

BR0272320 
METILFENIDATO CLORIDRATO, 10 
MG 

EMS 0,76 6.840,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1313 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-12-18T22:45:11-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




